51. Præterea petenti eidem regi, ut Quadragesimæ tempore servandi jejunii religione absolve-

¹ Long. Hist. Pol. l. VII. hæc an. Crom. l. VIII. — ² Lib. v. Ep. DCXCVI.

retur, cum piscium esu morbum contrahere sole-
ret, permisit¹ Innocentius, modo id ex medici et
sacerdotis, qui ipsi a confessionibus erat, consilio
fieret: « Cum, sicut ex parte tua fuit propositum
coram nobis, esus piscium et præsertim continuus
tibi odiosus et nocivus existat, quod omni fere
Quadragesimali tempore infirmaris, nos tuis de-
votis precibus inclinati, quod ovis, butyro, caseo,
lacte ac carnibus de confessoris tui et medicorum
consilio, cum necessitas propter corporalem infir-
mitatem exegerit, uti prædicto tempore valeas,
auctoritate tibi præsentium indulgemus, etc. Dat.
Lug. II id. Mart. anno v.

52. His conjungendæ videntur aliæ præroga-
tivæ, quas Innocentius hoc anno impertiit. Con-
firmavit in primis sacræ Carmelitarum familiæ
institutam excolendæ vitæ religiosæ rationem, ut
Nicolaus IV testatur². Placentiæ Academiam ere-
xit, omnibusque prærogativis, quibus Parisiensis
gauderet, ornavit³. Jannensis archiepiscopi aucto-
ritatem in nonnulla Terdonensis diœcesis oppida
amplificavit⁴. Quibus addimus Scemensi episcopo
permisisse ut in divinis officiis libris Sclavonico
charactere exaratis uteretur⁵.

« Porrecta nobis tua petitio continebat, quod
in Sclavonia est littera specialis, quam illius terræ
clerici se habere a B. Hieronymo asserentes, tam ob-
servant in divinis officiis celebrandis. Unde ut illis
efficiaris conformis, et terræ consuetudinem, in
qua existit episcopus, imiteris, celebrandi divina se-
cundum dictam litteram a nobis suppliciter licen-
tiam postulasti. Nos igitur attendentes quod sermo
rei, et non res est sermoni subjecta, licentiam tibi

in illis duntaxat partibus, ubi de consuetudine
observantur præmissa; dummodo sententia ex
ipsius varietate litteræ non ledatur; auctoritate
præsentium concedimus postulatam. Datum Lug-
dan. IV kal. April. anno v ».

53. *Insigni prodigio negligentia prælatorum
castigata.* — Concludemus hunc annum insigni
prodigio quod refert sub hoc tempus Thomas Cant-
ipratensis¹ in solempni pontificum conventu habito
accidisse: « Clericus quidam in Synodo (1) episco-
porum prædicare compulsus angustiabatur non
modicum, quidnam digne posset coram tot præ-
latis Ecclesiæ prædicare. At ubi accessurus in ora-
tione jaceret, venit ad eum diabolus, et dixit ei:
Quid angustiaris istis clericis prædicare? dicas eis
istud et non aliud: Principes infernalium tenebra-
rum principes Ecclesiæ salutant: lacti omnes nos
gratias eisdem referimus, quia cum ipsi et eorum
nobis afferuntur subditi, et per eorum negligen-
tiam ad nos devolvitur totus pariter fere mundus.
Invitus quidem tibi dico quod dico, sed Altissimi
jussione coactus. Respondit clericus: Mihi quidem
si hæc eis retulero, non credent. Tunc diabolus
tangens maxillam ejus: Ecce, ail, signum; ni-
gredo insolita faciei. Hanc, antequam prædices,
non contingas, quia frustra: post prædicationem
vero aqua benedicta delebis. Processit ergo cle-
ricus in Synodo prædicaturus: et admirantibus
cunctis in signo indito faciei, tantum illa, quæ
sibi jussa sunt recitavit; et ad horrorem maximum
conctorum corda permovit. Hæc anno ab Incar-
natione Domini MCCXLVIII, fuerunt Parisiis coram
omni clero et populo solempniter recitata ». Hujus
narrationis fides penes auctorem sit.

¹ Ep. DCCIV. — ² Nic. IV. l. II. Ep. CLXXXVI. Paleand. l. III. antiq. Carmelit. — ³ Inn. l. V. Ep. DLV. — ⁴ Ep. LI. — ⁵ Lib. V. Ep. DCCLIII.

¹ Cantip. l. I. c. 20. num. 8.

(1) Thomas Cantipratensis in Annalibus h'c synodi ejusdam meminit; re ipsa vero Synodus hoc anno habita fuit Parisiis, cui Gilo Senonensis archiepiscopus præfuit. Vulgavit illam e Ms. Codice Trecensi P. Martene in Collectione monument. tom. VII, col. 139, deditque ex ea canones XIII ad disciplinæ monasticæ correctionem fere omnes pertinentes. Ex quo si conjecturam capere licet, non inepte deduce-
remus, ea omnia, quæ de negligentia prælatorum ex diaboli verbis clericus in eadem Synodo verba faciens exposuit (qua de re Annales
consule) fabellam subolere, nam in eo Concilio de negligentia prælatorum, seu episcoporum emendanda vix quidquam tangitur. Concedium
hoc in Collectionibus nondum legitur.

INNOCENTII IV ANNUS 7. — CHRISTI 1249.

1. *Crucesignatorum exercitus duce S. Ludovico in Ægyptum contendit, Damiatam capit.* — Felicitibus initiis res Christiana effloruit in Ægypto, anno salutis millesimo ducesimo quadragesimo nono Indictione septima: quæ postea insequenti anno tristes exitus labefecerunt. Gerebatur sacrum bellum a S. Ludovico, nec modo Gallicæ nobilitatis delibatum florem, verum Angliæ sub duce Wilhelmo e Longa-Spatha, Græciæ sub Achaïæ principe et Cypri sub Henrico rege lectissimas copias trahebat. Quis non speraret sub duce sanctissimo impietatem Sarracenicam prostratum iri, atque Ecclesiam de Mahumetica superstitione gloriosissime triumphaturam? Et sane dum Christiani integri animis conjunctique exultare, conceptoque illo primo pietatis sensu delibuti, in Sarracenos concurrere, non modo barbari illorum impetus, sed ne presentiam quidem, pugnante pro suis numine, sustinere potuerunt. Quæ quomodo acciderint, oratione delibanda sunt.

2. Scribit Nangius¹ sabbato ab Ascensione Domini proximo in Christiano exercitu, qui jam mare conscenderat, promulgatum, Pelusium in Nili faucibus situm bello petendum iri, ut Ægyptus ex qua Sarraceni in Terram-Sanctam acies educere, atque effundere consueverant, opprimeretur; cum aliquandiu retlassent venti et classem vi procellæ dispersam Nimocii collegissent, festo sanctissimæ Trinitatis die, cum secundæ auræ increbrescerent, vela explicuisse, atque sequenti sexta feria Ægyptum, ac paulo post Damiatam sive Pelusium conspexisse. Non defuerat Sarracenis animus vel mi-

litare consilium: Nili enim ostia triremibus ac navibus egregie instructis sepserant: tum littus equitatu ac magnis copiis ad propulsandos Christianos, ne excensionem in terram facerent, cinxerant. Quare rex vocatis in consilium proceribus, impetum in hostem imprimere in sequentem diem distulit, quo eductis ex navibus cymbis in terram desilire summo mane appararunt. « Rex cum legato Pontificis », inquit Vitæ auctor² cum Nangius consentanea scribit³, « sacrosanctam gestans crucem nudam et apertam, in cymba vehebatur, juxta eum præcedente in alia cymba B. Dionysii vexillo; fratribus quoque illius et alias nobilibus et sagittariis comitantibus (1) ».

3. Cumque ob nimiam maris planitiem cimbæ ad siccam pertingere non possent, desiliit⁴ in aquas cum armis rex, ejus exemplo magno ardore toto exercitu pariter exiliente; quamvis Sarraceni continuo telorum effuso nimbo eos arcere littore conarentur. Mox Christiani in Barbaros procurrere, ac pugnante cum iis divino numine pauci ex ipsis sauciati, magna vero infidelium strages edita; inter quos nonnulli etiam ipsorum præcipui duces ceciderunt. Eodem die qui in classe remanserant, non minus strenue se gessere: Barbarorum enim, qui fluminis ostia obsederant, trêmes repulerunt. Refert Jouvillens⁵ eo ipso tempore, quo excensio in terram facta est, arreptitium hominem ad templum, cui beate Mariæ Tortosanæ nomen inditum, in quo ara prima, ut fertur, Virgini dicata

¹ Nang. de gest. Lud. reg. hoc an.

² Apud Sur. tom. iv. xxv Aug. c. 11. — ³ Nang. ubi sup. — ⁴ Jouvil. in Hist. S. Lud. II. par. Jord. Ms. Vat. bibl. sign. num. 1960. hoc an. — ⁵ Jouvil. in Hist. S. Lud. par. II.

(1) Res a S. Ludovico in sacra expeditione gestas accurate in Annalibus digestas agnoscere. Unum superest; ut singularum majoris momenti rerum diem certam assignemus quam non ab unico scriptore adnotatam fuisse satis constat. Cæterum nos id repetimus e scriptore, cujus auctoritate, nullus adhuc historiae Ecclesiasticæ collector usus fuit, ex Bernardo scilicet thesaurario in historia Gallicana, quam sub titulo continuatis ad historiam Tyrin dederunt PP. Martene, et Durand Collectionis monach. tom. v. Notat ille regem e Cypro solvisse die xx Maii (aliu diem XIII assignant apud Duchesnum pag. 353) ac Damiatam pervenisse die iv Junii (qua de re omnes conveniunt) die iv Junii Damiatam victorem ingressum, ibi substitisse usque ad diem xxvii Novembris (dies xx substituenda est ex Epistola S. Ludovici legenda in Annalibus ad an. 1250. xii), qua in Massuram exercitum duxit. Datus hic immoratum fuit Nili ramo, quem nostri annum Tuenis appellabant transitum prohibente. Tandem Arabs quidam vadum monstravit, atque ita transmissus annus die viii Januarii anni sequentis. Reliqua in sequentem annum referenda sunt; nec nisi chronologiæ accuratioris defectu annalista victoriam a nostris relatam ad Massuram presentis huius anni illigat.

maximis ad eam patris miraculis celebratissima est adductum, dum alii in preces effusi a B. Virgine contendebant, ut demonem e corpore illius depelleret, subito exclamasse: Non hic Virgo præsens est; in Ægyptum se contulit, ut Gallorum regi, et Christianis, qui hodie in terram excedunt adversus gentiles, qui stant in equis ad prælium armis instructi, auxilium ferat. Diem vero quo hæc demon protulerat consignatum, ac legato postea dum una cum rege versabatur, delatam: ex cujus ore rem accepisse auctor asserit. Quamvis porro demon rem in jocum detorserit, credendum tamen est B. Virginem suis apud Deum precibus singulari tum ad frangendos hostes præsidio Christianis fuisse. Propulsatis igitur divina ope hostibus, cum rex una cum cruce signatis in littore castra locasset, Deus pro suis prælium in urbe confecit: tantum enim terrorem infidelibus iniecit, ut ea nocte ac sequenti Dominica ex urbe, quamvis munitissima, propugnaculis et aggeribus circumdata, commeatu, armis, milite, opibusque refertissima effugerint: quæ ne in Christianorum potestatem venirent, injectis flammis absumere conati sunt: ut nemini dubium esset eos non humanis sed divinis viribus depulso esse; ac jure tantum triumphum Gaufridus¹ et Belloloco miraculo adscribat: cui Jonvillæus² consentit, nostrosque Israelitis olim in terram promissionis adductis comparat.

4. Cum ea res a nostris exploratorum opera cognita esset, missum est a rege præsidium, et flammæ ne grassarentur restinctæ, atque urbs equorum et aliorum animalium, quæ occisa fuerant, cadaveribus, ne aerem inficerent, purgata. Adscripsit numini victoriam sanctus rex, atque non superbi triumphatoris, sed pœnitentis Christiani specie, ac religioso instructo agmine in urbem ingressus est, ut Vitæ auctor describit: « Legatus Pontificis cum patriarcha Hierosolymitano, cum archiepiscopis, episcopis et magna parte eorum qui convenerant; itemque Ludovicus rex cum permultis aliis, nudis pedibus, præsentem rege Cypri cum non paucis nobilibus, in urbem ingressi sunt. Cumque legatus ædem quamdam profanatam reconciliasset, et gratias egissent Deo, in honorem sanctissimæ Matris Dei ab eodem legato sacrificium oblatum est: Rex autem constituit Deo bene volente illic canonicorum instituire collegium, qui Domino servirent. Capta est Damiatum quam alii Eliopolim vocant, anno ab orbe redempto millesimo ducesimo quadragesimo nono. Consentiant alii auctores eodem anno a Christianis expugnatam, Jonvillæus³, Nangius⁴, Parisius⁵, Sladensis⁶, Slero⁷, Patavinus monachus⁸, Siffridus⁹, Jordanus¹⁰, Vincentius¹¹, Bernardus¹², et alii

antiquiores; tum etiam recentiores, in quibus ipsi novatores¹.

5. Obtenta adeo facile munitissima Ægypti arce, tota Ægyptus mox subjienda Christianorum armis videbatur, ac nonnulli auctores erant, ut mox ad occupandam regionem excurreretur: sed repugnarunt alii prudentiores, cum revocarent in memoriam simili casu perditum Christianorum exercitum, cum diffractis Nilii molibus barbarorum arte in depressiores campos fluxius effusus esset; atque adeo expectandum ut illius alveus, qui tunc aquis turgebat, detumesceret; sicque tota ætas Pelusii transacta: tumque novæ copię cruce signatorum e Galliis sub duce Alphonso Picclavorum comite regis fratre Christianis se adjunxerunt. Cum enim is, relicta regina Blancha custodiendo regno, devexo jam mense Junii in portum, cui Aquæ-Mortuæ nomen est, mare conscendisset, felicibus ventis usus, sub finem Octobris Pelusium applicuit.

6. Interea fluminis alveus se depresserat, visumque est in Sarracenos movendum, atque interior Ægyptus penetranda. Novembris ergo vicesimo die navali ac terrestri instructis exercitibus præsidio validissimo Damiate relicto contra Massoram sive Pharamiam, quo Ægyptiorum vires confluxerant, progressi sunt Christiani: qui toto itinere Sarracenos obviam factos magna clade fuderunt: commissoque etiam ante Christi Natalem prælio, victoria a Christianis stetit, infideles cæsi ferro Nilove hausti periere. Tum etiam fluxius Thaneos, cujus alveus altior erat, duce Ægyptio superatus. Hactenus Christianorum res, quæ etiam ex soldani morte auctæ videbantur, votis respondere. Ut vero sequenti anno eversæ ac pessumdatæ fuerint, ne luctum ante tempus accersamus, suo loco dicemus.

7. *Comparata in Occidente auxilia.* — Non minus operæ navabat eodem tempore Pontifex, ut ex Occidente Christianorum exercitui, qui in Ægypto Christi religionem proferebat, supplementa mitteret: scribit enim Parisius², ipsum in Angliam Prædicatores ac Minoritas, ut populos ad sequenda crucis signa pro concione concitarent, ac præmia indulgentiarum crucem amplexuris proponerent, misisse: quibus obviam linteati sacerdotes composito agmine religioso præeunte signo crucis cum effusa plebe occurrebant. Atque ita factum ut plures Orientali profectio ni se devoverent: quam rem in cæteris Occidentis regnis ac provinciis celebratam colligi videtur. Tradit de eodem rege, ipsum magno pietatis sensu delibutum a Benedicti Ordinis abbatibus, qui sua comitia coegerant, supplicibus precibus obtinuisse, ut pro ipso ac regina quotidie in missarum solemnibus in quibus memoria B. Virginis recolitur, sacræ preces quarum initium: *Deus in cujus manu corda sunt regum*, Deo funderentur.

¹ Gaufr. e Bellol. in Vit. S. Lud. c. 25. — ² Jonvil. ubi sup. — ³ Jonvil. in Hist. S. Lud. par. II. — ⁴ Nang. de gest. Lud. Franc. reg. — ⁵ Matth. Par. Hist. Angl. — ⁶ Alb. Stad. in Chron. — ⁷ Slero in Annal. — ⁸ Monac. Pat. Chr. l. I. — ⁹ Siff. ept. l. II. — ¹⁰ Jord. Ms. Val. bibl. ubi sup. — ¹¹ Vinc. spec. hist. l. XXXI. c. 97, 98. — ¹² Bern. Chr. Roum. Pont.

¹ Geut. XII. c. 2. col. 15. — ² Par. Hist. Angl. hoc an.

In Galliis, cum in B. Edmundi Cantuariensis archiepiscopi honorem, cujus sacrum corpus omnis corruptionis immune divinum nomen, servabat, feretrum ex auro argentoque elegantissimo opere conflatum, ac gemmis adornatum fuisset, conflante ex Anglia Galliisque maxima populorum multitudine, Pontiniaci V id. Jun. secundam illius translationem celebratam idem auctor¹ asserit.

8. *Raymundi Tolosani comitis pia mors, et Alexandri regis Scotiæ.* — Eodem anno, ut scribunt Guillelmus e Podio Laurentii², et alii³, V kal. Oct. Raymundus ultimus Tolosatium comes, qui anno præcedenti se ad expeditionem Hierosolymitanam compararat, atque Massilia adornatis omnibus, iter reflexerat, Æmiliani febre implicitus, omnibus Ecclesiæ sacramentis rite acceptis munitus, e vita discessit: ejusque corpus ad monasterium fontis Ebraudi juxta matrem Joannam Anglorum regis filiam sepelendum delatum est. Ita comitatus Tolosanus ad generum ipsius Alphonsum comitem Pictaviæ pervenit⁴; eoque sine liberis decedente, ad reges Gallorum devolutus. Describit accuratius illius principis extremum vitæ actum dictus Guillelmus e Podio-Laurentii, cujus verba historiæ inserenda duximus, cum fidei Catholicæ zelo ac pietate floruisse, et si quod antea hæreseos venenum hausisset, penitus evomuisse perspicue ostendant. « Comes Tolosanus, qui remanserat, (nimirum post susceptum a S. Ludovico iter Asiaticum), transacta hyeme tempore verno intravit Hispaniam, et apud Luceronium in introitu regni Castellæ occurrit ei Alfonsus primogenitus regis Castellæ, cum quo colloquium habuit, et fuit fere diebus quindecim apud eum, et reversus ad propria, in via diebus aliquot ægrotavit ». Et infra.

9. « Eisdemque diebus circiter octoginta credentium hæreticorum in judicio coram se confessos de hæresi, aut convictos apud Aginum in loco, qui dicitur Berlaigas, fecit incendio concremari. Mox audito quod dominus Alfonsus comes Pictaviensis advenisset sequens regem fratrem suum, et domina Joanna uxor ejus cum eo, filia ipsius comitis Tolosani, eis apud Aquas-Mortuas occurrit, habens de negotiis suis colloquium et tractatum. Reversus autem apud Æmilianum lebre corripitur, et procedens inde in villam, quæ dicitur Pris, prope Rhutenum in lectum decedit, et tibi venit episcopus Albiensis, qui primo affuit, et famoso cremitæ fratri Guillelmo Albaroneo confessionem reddidit suorum peccatorum: de cujus

episcopi manu communionem Eucharistiæ humiliter et devote recepit, sicut in signis exterioribus apparebat. Ingrediente enim corpore Christi salvatoris, exiens de lecto, quamvis multum debilis esset, in medio domus occurrit; et in solo communicavit flexis genibus, non in lecto. Convenerunt ad eum Tolosanus, Agennensis, Caturcensis, Rhutenensis, Albiensis episcopi, et magnates: et multi milites terræ suæ, et consules Tolosani; quorum omnium erat consilium, ut ad partes descenderet Tolosanus, sed nescio quo ductus spiritu contra omnium vota se fecit referre Æmilianum, ubi eum invaserat ægritudo, ibique disposito de sepultura sua in cœnobio Fontis-Ebraudi ad pedes matris suæ, et ordinato de rebus suis, et suscepta extrema unctione, diem clausit extremum V kal. Octob. anno Domini MCCXLIX, ætatis vero suæ LII ». Ipsum porro amicitia Innocentio papæ conjunctissimum fuisse scribit Parisius¹, atque ad hostes Ecclesiæ oppugnandos, et maxime Sabaudia comitem, thesaurum ab eo accepisse, quem ad Pontificem, cum jam in mortis discrimine se constitutum agnosceret, transmisit. Cum vero de Raymundi obitu mentio sit edita, nonnulla principum funera adjungemus.

Discessit ex humanis hoc anno Siffridus Maguntinus archiepiscopus, quem magnam Friderici adversarium vocat Parisius et alii, atque in ejus locum Christianus ejusdem Ecclesiæ præpositus successit², qui eodem anno pallio est decoratus (1).

10. Ereptum e vivis eodem anno Alexandrum regem Scotiæ tradit Parisius³, dum Oennum Argethæ inter Scotiam et Orcadem interjacentis insulæ dominum bello persequeretur; cujus mortem in divinæ justitiæ exemplum vertit his verbis: « Rex antequam exiens de navi equum valeret ascendere, quasi ultione morbo subito et lethali percussus est. Et volens innocentem exhæredare inter manus magnatum suorum ex improvise cum ipsa ambitione vitæ spiritum exhalavit ». Hæc auctor, qui tum scribebat. A quo dissonat Hector Boethius⁴ qui Alexandri mortem humanæ tantum conditioni tribuit; traditque Sumerledum Argadiæ Thanum filium alterius Sumerledi, qui post alteram seditionem Macolmi imperio necatus suspendio fuerat, paternis insistentem vestigiis a rege defecisse, ac vicinas Argadiæ terras fœdissime depopulatum: sed a comite Merchiarum victum ea lege in deditionem acceptum, ut suspensus e collo laqueo supplex ad regem accederet: quod ubi fa-

¹ Par. ubi sup. — ² Guill. e Podio Laurent. Chr. hoc an. c. 48. — ³ Bern. Chr. Rom. Pont. — ⁴ Lucert. auct. in Chron. de præclaris Francor. facinoribus et ali.

¹ Par. Hist. Angl. hoc an. — ² Conrad. episc. Mag. Siffr. epit. l. II. Paris. et alii. — ³ Par. Hist. Angl. hoc an. — ⁴ Boet. Scot. hist. l. XIII.

(1) Siffridi archiepiscopi Moguntini obitus, qua die contigerit accurate definit anonymus Erfordiensis; narrat enim: « Cum esset in expeditione cum rege (Villemo) ante curtem regiam Ingelheim dictam cepit infirmari, venitque Danguiam, ubi VII idus Martii diem clausit extremum, cui Christianus Major præpositus Moguntinus successit. Hoc etiam anno in die Palmarum supradicta regalis curia (Ingelheim) a rege Villemo viriliter expugnata est ».

clum, venia ab Alexandro donatum. Cujus principis mortem post interjecta alia ita describit : « Correptus gravi morbo in Carnere insula a continenti Argadiæ haud late divisa, brevi post, (nimirum submissas aliquot S. Ludovico delectas cohortes Syriam profecturas), moritur ætatis suæ anno primo et quinquagesimo, et regni trigesimo quinto, salutis vero nostræ supra millesimum ducentesimum quadragesimo nono : corpus delatum ut vivens voluerat, ac sepultum est in Melrois ». Aditque Alexandrum III parentis sceptrum anno ætatis nono capessivisse, ac non sine procerum contentione regia inunctione delibutum. Cujus regni anno secundo rem memorandam ita describit :

11. « Anno secundo regni sui Alexander, convocatis ex toto regno cœnobiarchis, episcopis ac baronibus, ad Doumfermitem celebribus, ac multis supplicationibus habitis, ossa Margarite atavie suæ, terra effossa, capsula argentea multis ornatæ gemmis imposuit. Cumque ea episcopi omnium consensu in adytum templi deportare conarentur, ac perventum jam esset ad Malcolmî mariti ejus sepulchrum, repente omnes immobiles consistere. Capsula enim, cui reliquie inerant, sepulchro Malcolmî impressa adhæsit, nec ulla vi moveri potuit. Quo miraculo stupefacti omnes, cum haud invenirent tam novæ rei causam, venerandus quidem senex spiritu divino afflatus, sublata voce ut cuncti cum facile exaudirent, Margaritam, inquit, marito quam vivo semper exhibuit reverentiam, eam mortuo denegare nolle : quamobrem non prius eam sese vestris manibus in adytum deportari permissurum, quam Malcolmus maritus humo effusus lateri adjungatur. Quod ubi factum est, tum denique sublata cum marito in adytum delata est ; atque in hodiernum usque diem multa populi veneratione ibidem coluntur ambo ». Hæc de Scoticis rebus suffecerint : ad Italicas nos referamus.

12. *Entius Friderici filius a Bononiensibus captus.* — Sensit per hæc tempora Fridericus, qui ut ait Parisius¹, Herode, Juda et Nerone deterior existimabatur, ultrices iras numinis, quæ eum anno præterito effundere se in illius caput cepissent, hoc anno magis aucte, tandem sequenti penitus obruerunt. Ex filiis enim ipsius alter in Apulia obiit, alter Entius Sardinie tyrannus, dum Cremonensibus et Reginensibus stipatus Bononiensem agrum vastaret, suorum magna strage deletus captusque, vinculis artissime mancipatus est². Extant apud Petrum e Vineis³ Friderici ad Bono-

nienses de capto Entio litteræ, quibus mixtis minis ac blanditiis ipsos ad emittendum e vinculis filium eorum constantiam infringere molitur : « Considerate inquit, provide, et attendite diligenter, quod imperii nostri serenitas, quamvis passa videatur aliquas tempestates, tamen digno Dei judicio multos de illis, qui rebelles esse nostræ potentie præsumpserunt, justitia mediantem ad pœnam et mortem conduximus, exemplum cunctis hostibus monstraturi. Non enim, sicut putare videmini, sopita est Romani imperii fortitudo : nam semper vigilans ac attenta potentia non dormitat. Interrogate patres vestros, et dicent vobis quoniam avus noster felicitis recordationis victoriosissimus Fridericus, cum voluit, Mediolanenses priores vestros expulsi a propriis laribus, et eiecit; ac civitatem ipsam tentavit in burgis. Non igitur pateant faciles aures vestræ suggestionibus et adulationibus Lombardorum, qui vos suæ damnationi associare cupiunt, inducentes vos in foveam, de qua nullo auxilio poteritis liberari. Quapropter sub pœna gratiæ nostræ præcipimus et mandamus, quatenus dilectum filium nostrum Henricum regem Sardinie et Galluri cum aliis fidelibus nostris Cremonensibus, Mutinensibus, et cæteris aliis, quos cepistis, visis præsentibus, de carceribus relaxetis : quod si feceritis, nos inter alias civitates Lombardiæ vestram exaltabimus civitatem etc. (t) ». Entium e carcere laxarint, terrores incutit se in ipsorum urbem omnes impetus suos conversurum. Sed Bononienses nec minis, nec promissis frangi potuerunt : atque ita in carceris horrore Entius contabuit, daturus documentum posteris fallacem esse persecutorum Ecclesiæ felicitatem.

13. *Petri e Vineis calamitas et finis.* — At non in filiis modo, verum in seipso divinas iras expertus : morbo enim¹, qui lupus ac sacer ignis dicitur, vexari cœpit, ut vivus arderet, qui tot sacerdotes flammis injecerat². Atque ad malorum cumulum in fidissimorum suspicionem, tanquam, sibi insidias instruerent, venit : accusatum enim proditoris Petrum e Vineis, hujus sæculi Achitophellem, magnæ virum scientiæ et eloquentiæ, sed scelestissimæ conscientie, oculis orbavit³. Tradunt nonnulli a crimine hujusmodi purum extitisse, sed ab æmulis ejus auctoritatis et gloriæ in invidiam adductum. Scribit vero Parisius præmonitum Fridericum sibi a Petri medico venenum propinatum iri, jussisse ut partem pharmaci eberet ; eumque mox, quasi offenderet simulantem, maximam potionis partem effudisse ; reliquam sontibus aliquibus e carcere eductis faciendi peri-

¹ Par. Hist. Angl. hoc an. — ² Monach. Pad. Chr. l. 1. hoc an. — ³ Petr. de Vin. Ms. Vaticell. bibl.

¹ Par. Hist. Angl. hoc an. — ² Apud anonym. auct. vit. Greg. IX. — ³ Par. ubi sup.

(t) Entii, sive Henrici filii Friderici imperatoris casum in exitum superioris anni referendum esse, unus, quem noverim, prodit Nicolans de Garbio in Vita Innocenti caput. XXVIII scribens : « Interca filius Friderici rex Henricus, qui adversus Ecclesiam Lombardia dominum tunc habebat, et qui ibidem remanserat loco patris, a Bononiensibus apud Mutinam cum cæc. militibus IIII kal. Januarii anno quo capta est Victoria, Domino cooperante, fuit et ipse captus, et Bononie carceri mancipatus ».

culi causa porrectam et ipsos ea extinctos esse, convictumque ita medicum laqueo praefocatum; Petrum vero e Vineis oculis orbatum vitae reservatum, ut crudelius periret: ac postquam in ostentum calamitatis per Italiam circumductus esset, Pisanis, qui odio maximo in eum ardebant, occidendus traderetur: eoque accepto Petrum e desperatione in rabiem efferatum, dum columnae alligatus esset, illi caput allisisset, ita perit infelix, qui eloquentiam suam in Romanos Pontifices exacerat, ac justa ab eo poenas accepit, quem assentationibus suis corruerat; ut plane in eum sacrum illud proverbiorum cadat¹: « Qui affligit patrem, et fugat matrem, ignominiosus est, et infelix ». Et rursus: « Qui² maledicit patri suo et matri, extinguetur lucerna ejus in mediis tenebris ». Fuit is Italus genere, Capua oriundus, cujus ingeni monumenta haecenus superferunt.

14. *Apuli in Fridericum insurgunt.* — Conjecit etiam Fridericum in maximos metus, atque anxietates Cabochius³, ab Innocentio legati dignitate auctus, atque in Apuliam missus, ut adversus ipsum Apulos commoveret. Nec ille impigre rem gessit: plures enim viros nobiles a tyranni obsequio abduxit. Poposcisse vero pacem ab Innocentio Fridericum scribit Parisius⁴: atque inter caeteras conditiones eam adjecisse, se totam vitam in bello contra Sarracenos gerendo in Terra-Sancta collocaturum, modo Henricus ipsius filius, quem caeteris praeferebat, in imperio succederet; sed eas foederis leges Innocentium repudiasse. Ex quo auctor capiendi more suo Pontificis occasionem aucupatur: at potius probabile videtur cum versuto principe nullum foedus iniri posse Innocentium advertisse, qui e ficto foedere novas ad opprimendam Ecclesiam vires collecturus esset.

15. *Russiae archiepiscopus et Pragensis episcopus indigna patiuntur.* — Tractasse hoc anno cum Graecis Orientalis Ecclesiae cum Romana conjunctionem Innocentium; atque Joannem Parmensem supremum Minoritarum Ordinis magistrum in Orientem misisse, ut imperatorem ac patriarcham ad id adduceret, affirmat in sui Ordinis accuratis Annalibus P. Lucas Wadingus¹: conatum etiam eodem anno Pontificem Russos ad Romanae Ecclesiae obsequium, a quo se subduxerant, revocare, atque ad Daniielem ipsorum ducem Albertum Arcanorum olim episcopum, tunc Russiae archiepiscopum misisse, qui ipsum ad officium alliceret: sed perfidum principem non jussis Apostolicis modo paruisse, verum ut hostem Ecclesiae legatum illiberaliter acceptum a se amandasse.

16. Nec minus turpiter Nicolaus Pragensis episcopus tractatus est: scribit enim Longinus vocatum in invidiam ab aemulis ejus dignitatis apud Wenceslaum Monoculum, ob fluxionem quae alterum oculum corruerat ita dictum, Bohemiae regem; et accusatum ipsius filii conjurationis participem extitisse, atque ob id a rege conjectum in vincula: sed ob violatam illius dignitatem, sub interdicto totam Pragensem dioecesim luxisse, donec in libertatem vindicatus est. (1) Traditor² etiam de eodem rege jussum esse uxorem dimittere ob canonicum impedimentum, quo illam quarto consanguinitatis gradu attingebat: illam vero, cum a Pontifice retinenda illius potestatem etiam susceptis ex ipsa liberis obtinere non potuisset, Ungariae regis sororem duxisse: praeterea Ecclesias, quas oppresserat, pristinae libertati asseruisse, sanxisseque, ut electiones praesulum a Pontifice confirmarentur notat Baronius.

¹ Prov. c. 13. — ² Ibid. c. 20. — ³ Par. Hist. Angl. hoc an. — ⁴ Ibid.

¹ Wadm. Annal. Min. tom. 1. hoc an. — ² Baron. in notis Ms. ex lib. privit. Rom. Eccl.

(1) Quod attinet ad Nicolaum Pragensem episcopum, extat apud Faluzium in VII Miscellaneorum tomo Regestum Epistolarum anni VIII Innocenti IV Pontificis; inter eas vero una legitur hoc anno scripta X kal. Maii ad episcopum Meldensem, in qua Pontifex narrat Pragensem episcopum censura plexum fuisse a Gottrundo Ordinis Praedicatorum monacho, et Pontificis poenitentiaro, ibidem legatione fungente, eo quod filio regis Bohemiae cohaerit, et partes Comadi filii Friderici fovet. Mandat in ea Epistola Innocentius, ut certus terminus constituatur archiepiscopo, quo ante conspectum suum veniat, rationem de rebus a se male gestis reddatur. An vero postea archiepiscopus ille in carcerem a rege detrusus fuerit, id plane ignorare me profiteor. Forte tamen ea, quae de carceratione ejusdem narrat Longinus posterius acciderunt.

INNOCENTII IV ANNUS 8. — CHRISTI 1250.

1. *Crucesignatis Cayrum petentibus res in deterius versæ, S. Ludovico capto et agrotante, exercitu absumpto.* — Succubuit sub potentia Sarracena Christiana res anno Redemptoris millesimo ducentesimo quinquagesimo, Indictione octava; atque jam antea de Ægyptiis triumphum in luctum conversi sunt. Quomodo vero clades acciderit, prosequamur. Præfectus ¹ urbis, cui Cayri nomen est, vindicta in soldanum exæstans ob ipsius fratrem ignominiosæ neci traditum, qui adeo facile commissum suæ fidei Pelusium expugnari esset passus, Templarios nonnullos equites e carcere eductos ad Galliarum regem pergere iussit, atque urgere, ut cum vietrici exercitu Cayrum contenderet, se maxima suscipiendæ Christianæ religionis cupiditate ardere, urbemque totius Ægypti principem rerum omnium copia circumfluentem illi traditurum. Ea spe ducti Christiani soldano pacem exposcenti, et Hierosolymam ac Terræ-Sanctæ loca Christianis crepta restituere pollicenti, modo sibi Pelusium redderetur, inducias fœdusve cum eo pacisci recusarunt ²; confectisque in itinere versus Cayrum feliciter præliis, quæ anno superiori enarravimus, Robertus ³ Atrebatensis comes S. Ludovici regis frater successu prospero elatus, cum Sarracenos adversam fluminis ripam obsidentes in fugam versos intueretur, effusis habenis fugientes in Massoram urbem Barbaros est insecutus: nulloque ordine permixti fugientibus Christiani ingressi sunt. Tum Barbari, cum Christianos numero sibi impares, secunda enim et tertia acies nondum flumen trajecerant, tum non instructo et composito agmine progredi cernerent, inter primam enim quæ Templariorum erat, et secundam aciem orta erat de prima in hostem faciendâ impressione honoris contentio; collectis animis excitisque novis auxiliis resistere Christianis ceperunt, lapidibus e tectis obruere, eicere ex urbe, ac demum magnam illorum stragem edere; Atrebatensis comes S. Ludovici frater, sive in Massora, ut Nangius scribit ⁴,